
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751 Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 235/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 011/2018 – SEDAP.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
locação de caminhões munck, prancha e guincho.
Valor Total: R$ 301.286,00.
Data Assinatura: 28/11/2018.
Vigência: 28/11/2018 até 27/11/2019.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 6394 e 8456, Natureza da Despesa: 339033, 
Fonte Recurso: 0101.
Contratado: L. N. DOS S. MOREIRA
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 2322 – Bairro: Coqueiro – 
Ananindeua/PA – CEP: 67.115-000.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 388734

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 48/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
serviços de manutenção/revisão da s instalações elétricas 
desta SEDAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Luzinaldo Tomasso da 
Cunha (Gerente) Gerente MATRÍCULA: 5931499VALOR: R$ 
2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO: 
0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 3390-39 ORDENADOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 388913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 621/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio ao técnico desta SEDAP, no Programa 
Água para Todos, no referido município. DESTINO: Curralinho/
PA PERÍODO: 29/11 a 02/12/2018 Nº DE DIÁRIAS: Sem ônus 
de diárias. BENEFICIÁRIO: Edinaldo Souza dos Santos(Tec. 
Administrativo) MATRÍCULA: 5935415 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 388854
PORTARIA Nº 622/2018 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Reunião de Instalação do CPG – 
Camarões Norte e Nordeste DESTINO: Brasilia/DF PERÍODO: 
05 a 08/12/2018 Nº DE DIÁRIAS: Sem ônus de diárias. 
BENEFICIÁRIO: Amanda Ribeiro Cordovil (Téc. De Gestão de 
Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 589981 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 388876

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 064/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
OBJETO DE CESSÃO: 01 RETROESCAVADEIRA 3 CX JCB   
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2018
VIGÊNCIA: 30/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 388774
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 066/2018

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR PLATAFORMADO, 01 
GRADE ARADORA, 01 GRADE NIVELADORA E 01 ROÇADEIRA 
HIDRÁULICA
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2018
VIGÊNCIA: 28/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 388776
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 070/2018

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO PASSEIO TIPO HATCH 
RENAULT SANDERO 1.0 FLEX
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2018
VIGÊNCIA: 30/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 388985
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 067/2018

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR AGRÍCOLA 60 CV E 01 GRADE 
ARADORA
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2018
VIGÊNCIA: 28/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 388777
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 068/2018

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
OBJETO DE CESSÃO: 01 CAMINHÃO FORD CARGO
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2018
VIGÊNCIA: 28/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 388827

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1114/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 192/2018–DJ, de 28.11.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE 
AZEVEDO, matrícula nº 57175032/2, Procurador Autárquico, 
para responder pela Procuradoria Jurídica-PJ, no período de 03 
a 07.12.2018, na ausência do titular, RAUL PROTÁZIO ROMÃO, 
matrícula nº 5930962/3, Procurador do Estado/Procurador 
Chefe da Procuradoria Jurídica deste Instituto de Terras do Pará 
- ITERPA.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
30 de novembro de 2018.

Protocolo: 388922

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1115/2018   DE  30/11/2018
OBJETIVO:  Participar representando o ITERPA, na Inspeção 
Judicial sobre
o Processo nº 0001023-43.2016.814.0005, Ação de reintegração 
de Posse com pedido
 Liminar de acordo com a solicitação descrita no Ofício nº 
335/2018 – SVA Secretaria de
 Vara Agrária de Altamira, nos municípios de Altamira e Senador 
José Porfírio.
PERÍODO : 11 a 18/12/2018   (7,5 ) Diárias  
SERVIDORES:
- 8084.5070-1/Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz  
Bittencourt ( Gerente Operacional Móvel)
- 8084.5074-1/ José Hilton da Silva Cunha ( Gerente Op. Móvel )
-204.2363-1/ João Borges Prestes (Motorista)
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 388895
PORTARIA Nº 1116/2018 DE 30/11/2018

Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, nos 
municípios de Santo Antônio do Tauá, Vigia, Marapanim e Vizeu/
Pa
Periodos: 04 a 11/12/18 (8,0) Diárias e 12 a 14/12/18 (2,5) 
Diárias
Servidores:
316.8948-1 - Samuel Silva Almeida - Engº Florestal
8084.5201-1 - Jorge do Carmo dos Santos Farias - Assist. Tec. 
DEAF
316.7615-1 - Pedro Jorge Andrade - Motorista   
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 388924
PORTARIA Nº 1107/2018 DE 30/11/2018

Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, nos 
municípios de Moju e Tailândia(Pa).
Periodo: 04 a 08/12/18 (4,5) Diárias
Servidores:
5723.1780-1 - Sannah Mohamad Birani - Técnico DEAF
316.7305-1 - Huguaraci Araújo Dias - Agrimensor
5719.3369-1 - Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior 
- Motorista   
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 388671

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/393121 Eduardo 
Mesquita

Fazenda Água 
Azul 262ha41a94ca Capitão Poço 1112/2018

2010/237836 Mercina Miranda 
Teixeira Fazenda Planície 868ha33a33ca Dom Eliseu 1113/2018

Belém (PA), 30.11.2018
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA – Presidente
                              

Protocolo: 388980
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO BACABAL GRANDE, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS, 
AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/125439 Donatil Alves 
dos Anjos 20ha79a74ca

BOM 
JESUS DO 

TOCANTINS
1110/2018

2008/126146
Francisca 
Rodrigues 
dos Santos

24ha06a45ca
BOM 

JESUS DO 
TOCANTINS

1111/2018

Belém(PA), 30.11.2018                                                                              
Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 388972
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/41569 Avelina da Silva 
Moraes 

Sítio São 
Silvestre 04ha23a93ca Bujaru 1108/2018

2017/513520 Lucimar Martins 
de Almada Sítio Bela Água 32ha82a83ca Moju 1109/2018

Belém(PA), 30.11.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 388954

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

 TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 029/2018
DISTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - NGPR
DISTRADADA: Agromax Equipamentos Agricolas Ltda
CNPJ Nº 10.627.815/0001-59
OBJETO: Aquisição de Veiculo - Trator Agricola..
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018.
ASSINAM: Pelo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - NGPR 
o Sr. Valdo Luiz dos Santos Gaspar. Pela parte DISTRATADA Sra. 
Andreia Ribeiro Synderski.

Protocolo: 388821


